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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací a následným testová-
ním informačního systému mojeskolka.info. Tento projekt realizuje softwarové
řešení uzavřené komunitní sítě, která je určená pro školky a pro rodiče dětí,
které tam dochází. Výsledný produkt má vyřešit obousměrnou komunikaci
mezi rodiči a školkou a usnadnit předávání informací mezi oběma stranami.

Klíčová slova Mojeskolka.info, webová aplikace, návrh GUI, PHP, Laravel

Abstract

This thesis contains the analysis, design, implementation and the following
testing of an information system mojeskolka.info (mykindergarten.info). The
project aims at creating a software solution for a closed social network targetet
at kindergartens and the parents of kids that are being educated there. The
resulting product should improve communication between the parents and the
kindergarten.

Keywords Mojeskolka.info, web application, GUI design, PHP, Laravel
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Úvod

Mojeskolka.info

Projekt mojeskolka.info je softwarové řešení uzavřené komunitní sítě pro ma-
teřské školky, určené pro pracovníky školek a pro rodiče dětí, které tam do-
chází. Cílem projektu je vyřešit a výrazně usnadnit obousměrnou komunikaci
mezi rodiči a školkou.

Zjednodušení a zpřehlednění komunikace by mělo být dosaženo přesunutím
informací a upozornění pro rodiče do elektornické podoby. Tedy přechodem
od tištěných, či psaných dokumentů umístěných na dveřích a nástěnkách ve
školce, jak „systém“ funguje nyní, k přehledným notifikacím a zprávám v in-
formačním systému mojeskolka.info. To umožní snadné předávání informací
rodičům, kteří pak nebudou muset každý den prohledávat prostory školky a
kontrolovat, zda jim neunikly žádné důležité zprávy od učitelů.

Systém by se, z povahy zadání, měl skládat minimálně ze dvou částí, tedy
z části pro učitele, kde jsou informace do systému zadávány, a z části pro
rodiče, kde jsou jim v co možná nejpřehlednější formě prezentovány.

Ambicí projektu do budoucna je stát se oficiálním informačním kanálem,
který tyto školky budou používat jako primární způsob sdílení informací mezi
učiteli a rodiči.

Počátky projektu

Prvotní myšlenka na tvorbu podobného systému vznikla právě z hromadné
nespokojenosti rodičů se současným stavem, který nejsnáze vystihuje nejis-
tota, špatná informovanost a nutnost často se spoléhat pouze na ústní šíření
informací mezi rodiči.

Zadavatel projektu, majitel firmy působící v oblasti informačních techno-
logií, je sám rodič dvou dětí a zaznamenal neuspokojivou situaci ve školkách,
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Úvod

včetně nespokojenosti ostatních rodičů a absence existujícího řešení, které by
školky využívaly.

Zároveň zadavatel navázal kontakt s vedením školky, do kterého jeho děti
dochází. Mohl se tak utvrdit v tom, že i z této strany by byl zájem o podobný
nástroj, který by usnadňoval předávání informací a fungovaní školky, přede-
vším po stránce spolupráce s rodiči, včetně získávání jejich zpětné vazby a
dalších funkcí.

S ranou myšlenkou proto v létě 2014 oslovil autora této práce, zda by měl
zájem na podobném projektu spolupracovat. Vzhledem k tomu, že se jedná
o poměrně zajímavý nápad, který má potenciál být velmi užitečný, došlo k do-
hodě o spolupráci na projektu a prvotní práce začaly již v zimním semestru
akademického roku 2014/2015, v rámci předmětu Návrh Uživatelského Roz-
hraní – takzvaný NUR.

Dosavadní práce na projektu

Od léta roku 2014 se projekt začal rozvíjet a od září se na něm začalo inten-
zivně pracovat, a to ve dvou paralelních rovinách:

Komunikace se zadavatelem

Projekt byl průběžně doplňován a upřesňován pravidelnými diskusemi se za-
davatelem, na jejichž základě byly jednak upřesňovány požadavky na systém,
a jednak byly zákazníkovi průběžně prezentovány výsledky práce, které mohl
připomínkovat a nad nimiž se zhotovitelem, tedy autorem této práce, disku-
toval. Na základě těchto pravidelných diskusí byly do projektu zanášeny nové
poznatky, díky kterým byl projekt velmi blízko zadavatelově představě již ve
fázi návrhu.

Detaily spolupráce se zadavatelem-zákazníkem budou blíže rozebrány dále
v této práci v sekci Spolupráce se zadavatelem v kapitole Analýza.

Týmová spolupráce v předmětu NUR

V tomto předmětu zpracovával čtyřčlenný tým pod vedením autora této práce
detailní návrh uživatelského rozhraní pro rodičovskou část systému (jedná se
o část systému určenou pro prezentaci informací rodičům. O rozdělení systému
více v příslušné sekci Rozdělení na jednotlivá rozhraní).

Složení týmu:

• Bradáč Jan (autor této práce)

• Duchač Jan

• Fajfr Marek
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Vymezení pojmů

• Plocová Martina

V rámci této týmové spolupráce byly dle metodik tvorby uživatelského roz-
hraní nejprve zpracovány požadavky na systém a jednoduché případy užití,
následně byly vytvořeny návrhy jednotlivých stránek v systému, ve formě tak-
zvaných wireframů, a na jejich základě byl vytvořen prototyp s demonstrativní
funkcionalitou. Prototyp byl poté využit pro finální otestování práce jednak
reálnými osobami, jednak metodikami specifickými pro návrh uživatelského
rozhraní, ze kteréhožto testování byla sestavena závěrečná zpráva s požadavky
a doporučeními na změny v uživatelském rozhraní aplikace.

Celý tým fungoval velmi dobře – i ostatní členové týmu (kteří na projektu
nemuseli mít tak velký zájem jako autor této práce) pracovali s velkým nasa-
zením a snažili se o vysokou kvalitu výsledného návrhu a všech jeho součástí.
Velkým povzbuzením pro tým byla skutečnost, že nejen samotní jeho členové,
ale i rodiče a spolužáci, kteří testovali výsledný prototyp aplikace, chválili ná-
pad a celkovou koncepci projektu, který vyplňuje komunikační mezeru mezi
školkami a rodiči pomocí moderních technologií cílených na koncové uživatele.

Využití výsledků z NUR

Díky prvotřídní spolupráci týmu byly výstupem z předmětu NUR kvalitní
materiály, které mohou posloužit jako základ pro tvorbu mnohých částí této
práce: především budou využity závěry testování, hotový prototyp aplikace,
návrhy jednotlivých stránek, rešerše a případy užití. Všechny tyto položky sice
bude nutné dále přepracovat a upravit pro potřeby této práce, ale poslouží
jako hrubá kostra pro další postup, a v příslušných sekcích této práce bude na
výsledky týmového úsilí z předmětu NUR odkazováno.

Vymezení pojmů

V textu této práce budou opakovaně užívány pojmy související s rozebíra-
nou tematikou nebo jinak spojené s touto prací, proto je níže možné nalézt
detailnější upřesnění jednotlivých výrazů a jejich významu.

Systém, projekt, mojeskolka, mojeskolka.info – pokud není v kontextu
uvedeno jinak, jedná se o synonyma k výrazu „projekt mojeskolka.info“, jehož
prvotní realizace by měla být výstupem této práce.

Uživatel – dle kontextu se jedná o rodiče, administrátora nebo učitele ve vý-
znamu uvedeném níže. V obecném slova smyslu se jedná o jakéhokoli člověka,
který aplikaci používá.
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Rodič – uživatel, který má přístup do rodičovského rozhraní. Nemusí se fy-
zicky jednat o rodiče dítěte, může se jednat o zákonného zástupce, prarodiče
či jiného rodinného příslušníka dítěte. Podstatná je možnost přístupu tohoto
uživatele do rodičovského rozhraní a jeho zájem o zjišťování informací ohledně
daného dítěte.

Učitel – uživatel, který má přístup do učitelského rozhraní. Může se jednat
o učitele, ředitele, či jiného pracovníka školky, který má oprávnění k přístupu
do systému nebo jeho příslušné části.

Administrátor – uživatel s rozšířeným přístupem k systému, jinak také
správce systému, tedy pracovník školky nebo externí správce, například za-
městnanec zadavatele.

Notifikace – univerzální označení pro informaci, oznámení či upozornění,
které do systému zadává školka a je zobrazováno uživateli. Může se jednat
například o upozornění, že dítěti chybí přezůvky, že určitý den nebude ve
školce výuka z důvodu plánovaných oprav nebo o informaci, že v daný den
pořádá školka výlet a potřebné detaily o tom, jak se na to mají rodiče připravit.

Entita – obecný pojem označující objekty vystupující v systému, které v da-
ném kontextu sdílí podobné charakteristiky či chování. Například se může

[…]

budoucnost projektu.

To se podepsalo například na tvorbě responzivního uživatelského roz-
hraní, které je prvním krokem k rozšíření systému na mobilní platformy.
V rámci návrhu aplikační logiky a především při návrhu rozložení sys-
tému na logické celky byly učiněny některé důležité závěry, které umožní
budoucí rozvoj systému, například co se možnosti jeho škálování týče.
Pozornost byla také věnována volbě vhodných nástrojů a postupů, které
pomohou se správou a rozvojem systému do budoucna.

Tento bod velmi výrazně ovlivnil celkové ladění práce a jednotlivá roz-
hodnutí, která při její tvorbě byla učiněna, jelikož při nich vždy bylo
pomýšleno na budoucí dopad a důsledky.

6. Implementujte prototyp aplikace, který bude demonstrovat její
funkcionalitu a možnosti.

Na základě předchozích bodů byl vypracován funkční prototyp systému,
který potvrdil, že analýza a návrh proběhly úspěšně a že je na jejich
základě možné implementovat fungující a použitelný prototyp. Imple-
mentace také potvrdila kvalitu návrhu systému a volby použitých tech-
nologií, jelikož tvorba prototypu probíhala hladce a bez větších obtíží,
což poukazuje na vhodnost učiněných rozhodnutí a voleb.

Díky použitým knihovnám a frameworkům, ale i velkému úsilí věno-
vanému implementaci má zhotovený prototyp mnohé vlastnosti komerč-
ního produktu, který by na jeho základě měl vzniknout, což lze považovat
za úspěch.

7. Hotové řešení podrobte vhodným testům a vyhodnoťte vý-
sledky testování.

Zhotovený prototyp byl podroben pěti různým testům, které důkladně
prověřily jeho vlastnosti.

Byly provedeny dvě sady uživatelských testů celkově s pěti různými uži-
vateli, které potvrdily použitelnost vytvořeného uživatelského rozhraní i
celého prototypu. Bylo ověřeno splnění funkčních požadavků na systém
a korektnost realizace navržené aplikační logiky a datového úložiště.

Na základě těchto testů byly taktéž objeveny drobné nedostatky v ná-
vrhu uživatelského rozhraní, které bylo následně možné z velké části
opravit. Dle očekávání se množství nalezených chyb zmenšovalo s přibý-
vajícími iteracemi testování, oprav a opětovného návrhu UI. Tyto iterace
proběhly celkem již tři, pokud je započítána i práce v předmětu NUR,
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ze které bylo vycházeno. Tento počet iterací již postačoval k vytvoření
kvalitního a použitelného návrhu UI.
Dále byla provedena heuristická analýza uživatelského rozhraní, která
odhalila další možnosti, jak systém v budoucnu zdokonalovat.
Provedeny byly také zátěžové testy systému, které sice objevily nedo-
statky z hlediska výkonu systému, ale je to právě odhalení těchto ne-
dostatků, které otevírá dveře k jejich budoucímu odstranění a dalšímu
zdokonalení systému.
V rámci testování byly také implementovány automatické funkční a inte-
grační testy, které jednak pomohly ověřit správnost fungování prototypu,
ale především poslouží při dalším rozvoji systému.

Osobní přínos

Práce na systému Mojeskolka pro mne byla obrovským přínosem z hlediska
osobního rozvoje a doplnění znalostí, které bych jako budoucí softwarový inže-
nýr měl ovládat. Studium na Fakultě informačních technologií Českého vyso-
kého učení technického mi poskytlo velmi dobré teoretické základy, avšak stále
ve mně přebýval pocit, že mi chybí velké množství praktických znalostí, zvláště
v oblasti používání moderních technologií pro tvorbu praktických projektů.

A přesně tyto mezery velmi dobře vyplnila tato diplomová práce, při je-
jíž tvorbě byla využita široká škála nástrojů, jejichž kvality, ale především
hodnota z hlediska úspory času při vývoji a zvýšení kvality výsledného soft-
warového produktu mne velmi pozitivně překvapily.

Také pro mne bylo překvapením, jak účinné jsou některé techniky návrhu
UI, například zpracování rešerší, které poskytly značné množství velmi užiteč-
ných informací, nebo tvorba mockupů uživatelského rozhraní, které poskytují
stejné benefity z hlediska tvorby UI, jako kvalitní návrh systému při imple-
mentaci aplikační logiky. V souvislosti s ní mne potěšilo nalezení vhodného
rozdělení systému na separované celky, které by mělo umožňovat velkou šká-
lovatelnost systému do budoucna díky jeho vhodnému návrhu.

Hlavním přínosem tedy nepochybně bylo skutečné upevnění znalostí zís-
kaných během dosavadního studia a jejich samostatná aplikace na konkrétní
problémy, která potvrdila, že jsem schopen navrhnout a realizovat netriviální
softwarový produkt. Jedná se z mého pohledu o velmi vhodné završení studia
a splnění značně náročné zkoušky.

Budoucnost projektu

S odevzdáním této práce však projekt Mojeskolka ani zdaleka nekončí. V ná-
sledujících měsících bude třeba značného úsilí, aby byl systém připraven na
ostré nasazení a přístup reálných uživatelů.
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Proběhne půlroční betatestování, které nesmlouvavě prověří kvalitu vý-
stupu této práce a možnost jeho reálného uplatnění. Budou muset být opra-
veny všechny chyby a nedostatky, nalezené i nenalezené při testování provede-
ném v závěru této práce, a zpracováno velké množství dalších podnětů, které
přijdou od samotné školky a rodičů, kteří budou systém používat.

Avšak provedená analýza, přizpůsobivost vytvořeného návrhu, vhodné ná-
vrhové i programovací techniky, použití moderních technologií a rozsah pro-
vedeného testování – tyto všechny složky představují velmi solidní základ pro
budoucnost projektu Mojeskolka a nezbývá než doufat, že těchto základech
dokáže být postaven kvalitní a úspěšný produkt.
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Příloha A
