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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání jako takové je průměrně náročné. Nároky jsou kladeny především na kvalitu návrhu uživatelského rozhraní a také na
celkovou kvalitu realizace softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně a hlavně kvalitně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
U tohoto bodu posudku jsem zvažoval výtku autorovi. Více jak 150 stran textu jsem z počátku považoval za nadbytečné až
neúměrně. Po přečtení se ukázalo, že pro práci byly všechny části přínosné, proto rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Pochopitelnost textu pro čtenáře byla perfektní. Struktura jasná a logická. Návaznost kapitol vhodná pro daný typ práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Široká škála zdrojů vhodně doplňující obsah práce. Veškeré převzaté prvky řádně odlišené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Programové řešení je velmi dobře provedeno. Uživatelské rozhraní je díky několika iteracím vývoje velmi dobré. Nechválím
zde pouze vlastní program, ale také veškerou činnost právě pro vývoj dané aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek dané práce je plně využitelný a plní svůj účel. Pokud autor udrží odhodlání a kvalitu, kterou prokázal touto prací v
následném rozšiřování a zlepšování dané aplikace, jistě se s aplikací brzy setkáme i v reálném životě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Perfektní aktivita, perfektní samostatnost, perfektní připravenost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Této práci autor věnoval mnohem více úsilí, nežli je běžné. Celkový programový výsledek i textová část práce tomu plně
odpovídá. Práci hodnotím jako velmi nadprůměrnou a navrhuji A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: